Nguyễn Du khi đã mang danh Từ Hải trong truyện, không thể để Kiều đem nhơ nhớp qúa khứ
vào tình yêu (trong sạch) với Từ. Cụ không vô tình, không bỏ sót, để Kiều bỏ đi quá khứ sa đoạ,
để Kiều không nào thơ nào đàn trong ngần ấy thời gian ăn ở với người yêu.

Cụ Tiên Điền6 là dòng họ thế tộc đất Hà Tĩnh. Năm Giáp Ngọ (1774), cha Nguyễn Du, Nguyễn
Nhiễm sung chức tể tướng, cùng Hoàng Ngũ Phúc đi đánh chúa Nguyễn ở Đàng Trong. Từ thời
gian này Nguyễn Du chịu nhiều mất mát liền kề. Năm Canh Tý (1780), Nguyễn Khản là anh cả
của Nguyễn Du đang làm Trấn thủ Sơn Tây bị khép tội mưu loạn trong Vụ án năm Canh Tý, bị
bãi chức và bị giam ở nhà Châu Quận công. Năm Nhâm Dần (1782), Trịnh Sâm mất, Kiêu binh
phế Trịnh Cán, lập Trịnh Tông lên ngôi chúa. Hai anh của Nguyễn Du là Nguyễn Khản được làm
Thượng thư bộ Lại kiêm Trấn thủ Hưng Hóa, Thái Nguyên, tước Toản Quận công và Nguyễn
Điều làm Trấn thủ Sơn Tây.

5 Hai câu 571-578 chép theo bản Trương Vĩnh Ký.

Năm Quý Mão (1783), Nguyễn Du 18 tuổi, thi Hương đậu Tam trường. Ông được tập ấm chức
Chánh Thủ hiệu quân hùng hậu hiệu, chỉ huy đội quân hùng mạnh nhất Thái Nguyên của cha
nuôi họ Hà ở Thái Nguyên cùng Nguyễn Đăng Tiến, làm quyền Trấn thủ Thái Nguyên thay mặt
Nguyễn Khản. Năm 1787, Nguyễn Du bốn năm trấn đóng Thái Nguyên, sau trận chiến với quân
Tây Sơn, bại trận, bỏ đi giang hồ không nhà không cửa cùng Nguyễn Đại Lang. Nguyễn Du qua
Vân Nam, có lúc muốn thoát vòng trần tục thành nhà sư Chí Hiên đi chu du Trung Quốc theo
gương thi hào Lý Bạch. Tới Hàng Châu, Nguyễn Du ngụ tại chùa Hổ Bào, nơi nhân vật lịch sử
Từ Hải, tức Minh Sơn Hòa thượng, từng tu hành. Nơi đây Nguyễn Du có được quyển Kim Vân
Kiều Truyện của Thanh Tâm Tài Nhân và quyết chí diễn ca thơ Nôm.

Cuối năm 1790, Nguyễn Du trở về Thăng Long. Ông có mối thân tình quen biết với nữ sĩ Hồ
Xuân Hương. Mùa đông năm Bính Thìn (1796), Nguyễn Du trốn vào Gia Định theo chúa
Nguyễn Ánh nhưng bị Quận công Nguyễn Thận bắt giam ba tháng ở Nghệ An. Sau khi được tha
ông về sống ở Tiên Điền, rồi ra Thăng Long thì Hồ Xuân Hương đã được mẹ gả cho thầy lang
xóm Tây làng Nghi Tàm. Lịch sử không rõ chuyện Nguyễn Du và Hồ Xuân Hương7, có tình ý
với nhau không.

Sau khi diệt nhà Tây Sơn, năm Quý Hợi (1803), khi vua Gia Long ra Bắc, Nguyễn Du từ Quỳnh
Hải đem quân lương đi đón vua Gia Long, đến Phù Dung, trấn Sơn Nam Thượng thì gặp vua Gia
Long, vua phong ngay tri huyện Phù Dung, phủ Khoái Châu, trấn Sơn Nam. Từ đó đường quan
hoạn của Nguyễn Du dưới triều Nguyễn không vấp váp gì nữa. Năm Ất Sửu (1805), ông được
thăng Đông các học sĩ. Năm Kỷ Tỵ (1809), ông được bổ chức Cai bạ (hàm Tứ phẩm) ở Quảng
Bình. Năm Quý Dậu (1813), thăng Cần chánh điện học sĩ (chính Tam phẩm) và được cử làm
chánh sứ sang nhà Thanh. Năm 1814, ông đi sứ về, được thăng Lễ bộ hữu Tham tri (tòng Nhị
phẩm). Năm Canh Thìn (1820), Minh Mạng lên ngôi thế Gia Long Lúc này Nguyễn Du được cử
đi làm chánh sứ sang nhà Thanh báo tang và cầu phong nhưng ông bị bệnh dịch tả chết năm
Canh Thìn (1820) lúc 54 tuổi.

Nguyễn Du khởi đầu sự nghiệp dưới thời Lê mạt Nguyễn sơ. Kể thì riêng cụ, không có gì nặng
nợ với Vua Lê Chúa Trịnh. Cụ làm quan với triều Gia Long 17 năm, thăng đến tước quan tòng
Nhị phẩm. Chữ trung ở đây, Nguyễn Du nợ vua nhà Nguyễn, thương nhớ nhà Lê chỉ là hoài cổ.